
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro di Ricerca della Sapienza per la Tutela della Persona del Minore 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49766469 F (+39) 06 491668 

 

 

Repertorio Disposizione AOO n.  1/2018  Prot: 15/2018     

Determina affidamento incarico notaio per stipula ATS progetto “ASTRA” 

CIG: ZE4245E53E 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 

del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato 

il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36  

e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 

Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP 

Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017, con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 2020; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate  

sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE            le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



 

 

 

 

Pag 2 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 

24552 del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016  e n. 42935 del 

22/05/2018; 

PREMESSO  che il Centro ha presentato un progetto in ATS con la società ARES 2.0 

srl dal titolo “ASTRA Azioni Strategiche di Comunicazione Contro la 

Violenza alle Donne” a valere sull’avviso Pubblico per il 

“finanziamento di progetti volti alla prevenzione e contrasto alla 

violenza alle donne anche in attuazione della Convenzione di 

Istanbul” da parte del Dipartimento per le Pari Opportunità – 

Presidenza del consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO  che il progetto presentato si è collocato in posizione utile nella 

graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento della Linea di 

intervento F di cui all’art 5 dell’Avviso conseguendo un punteggio 

pari a 92 

VISTA                     la nota del DPO trasmessa con Posta Elettronica Certificata recante 

prot. 1268 del 27 febbraio 2018 con la quale ha richiesto formale 

accettazione del contributo assegnato e la compilazione e trasmissione 

di una nuova scheda contabile “piano finanziario” rimodulata in base 

all’importo attribuito; 

PRESO ATTO      dell’accettazione da parte di tutti i membri di quanto richiesto con la 

predetta nota un contributo pari ad  € 159.563,60 (Euro 

centocinquantanovemilacinquecentosessantatre/60),   da destinare alla 

realizzazione del progetto denominato “ASTRA Azioni Strategiche di 

Comunicazione Contro la Violenza alle Donne” 

CONSIDERATO  che i soggetti proponenti l’ATS hanno l’obbligo di impegnarsi, prima 

della sottoscrizione dell’atto di concessione, a costituire a mezzo di 

atto pubblico, l’Associazione temporanea di scopo ai sensi dell’art. 11 

co. 2 dell’Avviso.  

CONSIDERATO    quindi necessario procedere alla stipula dell’atto tramite un notaio; 

CONSIDERATO   che nella fattispecie si tratta di servizi di certificazione e autenticazione  

di documenti che devono essere prestati da notai e pertanto esclusi 

dalle procedura di acquisto previste dal Codice degli appalti art. 17 

comma 1 lettera d) del D. Leg.vo 50/2016 e pertanto escluse 

dall’ambito di applicazione delle norme codicistiche; 

CONSIDERATO  che l'articolo 4, del nuovo Codice degli appalti, riprendendo le 



 

 

 

 

Pag 3 

disposizioni dell’art. 27, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, dispone che 

l'affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, esclusi 

in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del nuovo Codice, 

devono comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica; 

VISTO  il preventivo fornito dallo studio notarile de Rienzi –Dragonetti –

Studio Notarile Associato proforma n. 116 del 12 luglio 2018, 

RITENUTA      l’offerta economica  congrua e vantaggiosa rispetto ai prezzi di 

mercato per servizi similari; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il Dott. 

Pasquale Stabile, Responsabile Amministrativo Delegato del Centro 

giusta Disposizione del Direttore dell’Area patrimonio e servizi 

economali n. 2565/2018; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

STABILITO         che le spese sostenute  per la sottoscrizione dell’ATS rientrano tra le 

spese  rendicontabili nella voce spese generali previste dal progetto 

sopraindicato; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni in premessa di  conferire l’incarico allo studio de Rienzi –Dragonetti 

–Studio Notarile Associato C.F. 06910881009  con sede in Piazza Buenos Aires n. 5 – 00198  

Roma (RM); 

2. di autorizzare l’imputazione della spesa per un totale di € 745,07 sui fondi del progetto 

ASTRA e di procedere al pagamento non appena introitati tali fondi nel bilancio del 

Centro, come da accordi, e previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, 

previdenziale e assistenziale (DURC) e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010.  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 

e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione 

 

Roma, 20.07.2018 

f.to. Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Pasquale Stabile 


